
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6172/2025 Caxias - MA, 20/03/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação
exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ:  06.082.820/0001-56,  Prefeito  José  Gentil
Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 5 2 1 - 3 0 2 5  e - m a i l :
diar io@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - GABINETE
  - DECRETO
2 - LICITAÇÃO
  - EXTRATOS DE CONTRATO
  - EXTRATOS DE ATA

GABINETE

DECRETO MUNICIPAL Nº 98 DE 14 DE MARÇO
DE 2025.

Convoca  a  5ª  Conferência  Municipal  de  Saúde do
Trabalhador e da Trabalhadora de Caxias – MA, (5ª
CMSTT- Caxias) e dá outras providências. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  José Gentil  Rosa Neto,  no uso de suas
prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no
art.  65,  incisos  II,  VIII,  XII,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando  a  Lei  Federal  nº  8.142,  de  28  de
dezembro de 1990, e a Resolução Normativa nº 453,
de 10 de maio de 2012,  do Conselho Nacional  de
Saúde; 

Considerando a  Lei  Municipal  nº  1.879,  de  12 de
agosto de 2010, que dispõe sobre o controle social no
SUS no Município de Caxias -  MA, e reorganiza o
Conselho Municipal de Saúde; 

DECRETA:
Art. 1º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal
de Saúde do trabalhador e da Trabalhadora de Caxias
– MA (5ª CMSTT-CAXIAS), a realizar-se nos dias 03 e
04 de abril de 2025, em Caxias – MA, com o tema:
“Saúde  do  Trabalhador  e  da  Trabalhadora  como
Direito  Humano”,  sob  a  coordenação  do  Conselho
Municipal de Saúde de Caxias e Secretaria Municipal
de Saúde de Caxias.

Art.  2º -  A 5ª Conferência Municipal  de Saúde do
trabalhador  e  da  Trabalhadora  de  Caxias  será
coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal
de  Saúde  de  Caxias  e  presidida  pelo  secretário
Municipal  de  Saúde  e,  em  sua  ausência  ou
impedimento, por pessoa por ele indicada. 

Art.  3º  -  5ª  Conferência  Municipal  de  Saúde  do
Trabalhador  e  Trabalhadora  de  Caxias  –  MA,  (5ª
CMSTT-  Caxias),  correrão  à  conta  das  dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde de
Caxias – MA.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO AOS DOZE DIAS DO MÊS
DE MARÇO,  DO  ANO DE  DOIS  MIL  E  VINTE  E



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

CINCO.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal de Caxias/MA
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
INSCRITA NO CNPJ N° 15.631.700/0001-51.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSCIAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  5.096,00 (cinco mil, noventa e seis reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E O SR. ALEXANDRE PIRES BELÉM, PORTADOR DO
CPF/MF Nº  638.162.880-49,  REPRESENTANTE DA
EMPRESA  216  MATERIAL  HOSPITALAR  LTDA.
CAXIAS  -  MA,  25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA ANGULAR DISTRIBUIDORA LTDA,
INSCRITA NO CNPJ N° 57.269.420/0001-95.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  713,00 (setecentos e treze reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E O SR. ISAAC CAVALCANTE FARIAS, PORTADOR
DO CPF/MF Nº 077.565.663-19,  REPRESENTANTE
DA  EMPRESA  ANGULAR  DISTRIBUIDORA  LTDA.
CAXIAS - MA, 25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  B.D.R  DISTRIBUIDORA  DE
EQUIPAMENTOS  LTDA,  INCRITA  NO  CNPJ  N°
52.496.119/0001-09.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  11.066,00 (onze mil e sessenta e seis
reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  24/02/2025  -  TÉRMINO:
24/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E O SR. MARCOS RIBEIRO JUNIOR, PORTADOR DO
CPF/MF Nº  226.722.708-00,  REPRESENTANTE DA
E M P R E S A  B . D . R .  D I S T R I B U I D O R A  D E
EQUIPAMENTOS LTDA. CAXIAS - MA, 24/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  BENZER  TECNOLOGIA  LTDA,
INSCRITA  NO  CNPJ  N°  50.158.608/0001-17.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  21.570,36 (vinte e um mil, quinhentos e
setenta reais e trinta e seis centavos).

VIGÊNCIA:  INICIO:  24/02/2025  -  TÉRMINO:
24/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E  A  SRA.  ISABEL  REGINA  TARARAM  BUSATO,
PORTADORA  DO  CPF/MF  Nº  067.712.998-05,
REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  BENZER
TECNOLOGIA LTDA. CAXIAS - MA, 24/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA CIRUGICAS CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES  E  VERTERINÁRIOS  LTDA,
INSCRITA  NO  CNPJ  N°  18.256.209/0001-15.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  7.232,00 (sete mil, duzentos e trinta e
dois reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  26/02/2025  -  TÉRMINO:
26/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E O SR. JOSIE MARINA DOS SANTOS, PORTADOR
DO CPF/MF Nº 036.997.159-06 , REPRESENTANTE
DA EMPRESA CIRUGICA CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VERTERINÁRIOS LTDA. CAXIAS -
MA, 26/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  E  DANTAS  BRANDÃO  EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ N°14.222.220/0001-74.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   45.998,00  (quarenta  e  cinco  mil,
novecentos e noventa e oito reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA

COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E O SR. EMANUEL DANTAS BRANDÃO, PORTADOR
DO CPF/MF Nº 011.715.873-92,  REPRESENTANTE
DA EMPRESA E DANTAS BRANDÃO EIRELI. CAXIAS
- MA, 25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  E M P R E S A  E L B E R  I N D U S T R I A  D E
REFRIGERAÇÃO  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ  N°
81.618.753/0001-67.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   56.700,00  (cinquenta  e  seis  mil  e
setecentos reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E A SRA. LUCIANA JANAYNNA SOARES LOURENÇO
DOS  SANTOS,  PORTADORA  DO  CPF/MF  Nº
057.013.369-64,  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA
ELBER  INDUSTRIA  DE  REFRIGERAÇÃO  LTDA.
CAXIAS  -  MA,  25/02/2025.



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  E M P R E S A  E Q U I P S U L  C O M É R C I O  E
ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  DE  EQUIPAMENTOS  A
S A Ú D E  L T D A ,  I N S C R I T A  N O  C N P J  N °
36.999.842/0001-46.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos
reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  26/02/2025  -  TÉRMINO:
26/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E  A  SRA.  ROBERTA  PIZZOLI,  PORTADORA  DO
CPF/MF Nº  811.214.070-72,  REPRESENTANTE DA
EMPRESA EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA  DE  EQUIPAMENTOS  A  SAÚDE  LTDA.
CAXIAS - MA, 26/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR

INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA,
INSCRITA NO CNPJ N° 39.346.590/0001-44.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   8.460,00  (oito  mil,  quatrocentos  e
sessenta reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E A SRA. KAMILA DARDENDO DO NASCIMENTO,
PORTADORA  DO  CPF/MF  Nº  076.664.379-43,
REPRESENTANTE DA EMPRESA KDN COMERCIO
ATACADISTA LTDA. CAXIAS - MA, 25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  M  CARREGA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS HOSPITALARES, INSCRITA NO CNPJ N°
32.593.430/0001-50.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  62.320,00 (sessenta e dois mil, trezentos
e vinte reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E o SR. JOSÉ MARCIO CARREGA, PORTADOR DO
CPF/MF Nº  109.523.298-32,  REPRESENTANTE DA
EMPRESA M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES. CAXIAS - MA, 25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  RCOM  COMERCIAL  HOSPITALAR
LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 51.459.124/0001-70.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  63.100,00 (sessenta e três mil  e cem
reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  27/02/2025  -  TÉRMINO:

27/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E  O  SR.  NAYLON  MUTÃO  DE  CARVALHO,
PORTADOR  DO  CPF/MF  Nº  319.631.048-54,
R E P R E S E N T A N T E  D A  E M P R E S A  R C O M
COMERCIAL  HOSPITALAR.  CAXIAS  -  MA,
27/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  VIA  NACIONAL  DISTRIBUIDORA
LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 39.822.881/0001-61.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   49.369,00  (quarenta  e  nove  mil,
trezentos e sessenta e nove reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  26/02/2025  -  TÉRMINO:
26/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E  O  SR.  FRANCISCO  NETO  MARTINS  LIMA,
PORTADOR  DO  CPF/MF  Nº  952.127.601-00,
REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  VIA  NACIONAL
DISTRIBUIDORA LTDA. CAXIAS - MA, 26/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO  Nº  001  DO   PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  056/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E  A  EMPRESA  VIMASI  –  DISTRIBUIDORA  DE
PRODUTOS  MEDICOS  HOSPITALRES  LTDA,
INSCRITA  NO  CNPJ  N°  29.576.243/0001-54.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
E S P E C I A L I Z A D A  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAS  PERMANENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R$  2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta
reais).

VIGÊNCIA:  INICIO:  25/02/2025  -  TÉRMINO:
25/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     02.17.10.301.0058.1039.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.302.0056.2314.0000  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
     02.17.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E  O  SR.  FRANCISCO  DAS  CHAGAS  VIANA,
PORTADOR  DO  CPF/MF  Nº  043.644.473-53,

REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  VIMASI
DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  MEDICOS
HOSPITALARES  LTDA.  CAXIAS  -  MA,  25/02/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 014/2025
PREGÃO ELETRONICO 059/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1119/2025.

 PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
Á G U A  E  E S G O T O  D E  C A X I A S  C N P J :
06.088.900/0001-19  E  A  EMPRESA  META
C O M É R C I O  E  M A T E R I A I S  L T D A  C N P J
49.246.241.0001-04.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MECANICA
INDUSTRIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO  SAAE  –  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO DE CAXIAS – MA

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 14.133/2021,
DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL Nº
386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

VALOR:    DE R$ 206.808,00 (DUZENTOS E SEIS
MIL, OITOCENTOS E OITO REAIS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  18/03/2025  E  TÉRMINO:
18/03/2026.

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
17.15.17.512.0064.2068.0000  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR. EVIMAR
JEAN COSTA BARBOSA, CPF/MF Nº 257.820.703-82,
DIRETOR GERAL  DO SAAE;  PELA  CONTRATADA:
SR.  GUSTAVO  LUIZ  SILVA  VILARINHO,  CPF/MF
Nº979.699.823-87, CAXIAS - MA, 18 DE MARÇO DE
2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 012/2025
PREGÃO ELETRONICO 059/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1120/2025.



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

 PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
Á G U A  E  E S G O T O  D E  C A X I A S  C N P J :
06.088.900/0001-19  E  A  EMPRESA  AFL  MENDES
LTDA CNPJ 53.075.507.0001-70

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MECANICA
INDUSTRIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO  SAAE  –  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO DE CAXIAS – MA

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 14.133/2021,
DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL Nº
386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

VALOR:    DE  R$  243.672,37  (DUZENTOS  E
QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA
E DOIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  18/03/2025  E  TÉRMINO:
18/03/2026.

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
17.15.17.512.0064.2068.0000  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR. EVIMAR
JEAN COSTA BARBOSA, CPF/MF Nº 257.820.703-82,
DIRETOR GERAL  DO SAAE;  PELA  CONTRATADA:
SR. ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES, CPF/MF
Nº 100.099.063-04, CAXIAS - MA, 18 DE MARÇO DE
2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 003/2025
PREGÃO ELETRONICO 057/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1121/2025.

 PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
Á G U A  E  E S G O T O  D E  C A X I A S  C N P J :
06.088.900/0001-19  E  A  EMPRESA  PRISCILA  K
L O B O  D E  A B R E U  E I R E L I  -  M E  C N P J
14.655.862/0001-67.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE  RECARGA  DE  TONER  COM  COMODATA  DE
I M P R E S S O R A S ,  P A R A  A T E N D E R  A S
NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 14.133/2021,
DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL Nº
386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

VALOR:    DE R$ 129.912,50 (CENTO E VINTE E
NOVE  MIL,  NOVECENTOS  E  DOZE  REAIS  E
CINQUENTA CENTAVOS).

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  17/03/2025  E  TÉRMINO:
17/03/2026.

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
17.15.17.512.0064.2068.0000  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR. EVIMAR
JEAN COSTA BARBOSA, CPF/MF Nº 257.820.703-82,
DIRETOR GERAL  DO SAAE;  PELA  CONTRATADA:
SR.  PRISCILA K LOBO DE ABREU EIRELE -  ME,
CPF/MF Nº 005.955.583-13,  CAXIAS -  MA,  17 DE
MARÇO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2025 DA ADESÃO DA
ATA  011/2025  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
048/2024  
.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA MAIS SAUDE LTDA,  inscrita no CNPJ
nº 10.436.813/0001-82
OBJETO:   AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS,
INSUMOS  HOSPITALARES  E  ODONTOLÓGICOS
PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS/MA

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS. 

VALOR: R$ 6.117.435,29 (SEIS MILHÕES, CENTO E
DEZESSETE  MIL,  QUATROCENTOS  E  TRINTA  E
CINCO REAIS E VINTE NOVE CENTAVOS).

VIGÊNCIA:  INICIO:  18/03/2025  -  TÉRMINO:
18/03/2026



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

-  02.17.10.302.0056.2314.0000      3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ANGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF Nº 197.112.713.20, E O
SR. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA DA SILVA
JUNIOR – CPF Nº 003.509.463-02, REPRESENTANTE
DA EMPRESA MAIS SAUDE LTDA.  CAXIAS -  MA,
18/03/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇO N° 006/2025 DO  PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 055/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0839/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - ME,
INCRITA NO CNPJ N°38.281.708/0001-30.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS
D E S C A R T Á V E I S ,  P A R A  A T E N D E R  A S
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   212.827,28  (duzentos  e  doze  mil,
oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA:  INICIO:  11/03/2025  -  TÉRMINO:
11/03/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  -
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E A SRA. SIMONE OLIVEIRA LIMA, PORTADORA DO
CPF/MF Nº  000.049.693-67,  REPRESENTANTE DA
EMPRESA  PREMIUM  HOSPITALAR  EIRELI  -  ME.
CAXIAS - MA, 11/03/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇO N° 006/2025 DO  PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 055/2024
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0839/2024.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 09.239.491/0001-00,
E A EMPRESA PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - ME,
INCRITA NO CNPJ N°38.281.708/0001-30.

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS
D E S C A R T Á V E I S ,  P A R A  A T E N D E R  A S
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
CAXIAS/MA.

FUNDAMENTO  LEGAL:  LEI  14.133/21  E  DEMAIS
LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR:  R$   212.827,28  (duzentos  e  doze  mil,
oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA:  INICIO:  11/03/2025  -  TÉRMINO:
11/03/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

     04.01.10.301.0058.2074.0000  3.3.90.30.00  -
MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATARIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA
COUTO, PORTADOR DO CPF/MF Nº 197.112.713-20,
E A SRA. SIMONE OLIVEIRA LIMA, PORTADORA DO
CPF/MF Nº  000.049.693-67,  REPRESENTANTE DA
EMPRESA  PREMIUM  HOSPITALAR  EIRELI  -  ME.
CAXIAS - MA, 11/03/2025.

 

 

 

 

 

 



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
16/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05197/2024

 

1.DAS PARTES

Do órgão gerenciador1.

O MUNICÍPIO  DE  CAXIAS,  ESTADO DO MARANHÃO,
pessoa jurídica de direito público interno, por meio da
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO,  inscrita  no
CNPJ/MF  06.082.820/0001-56,  com  sede  na  Praça
Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,  Caxias  -  Estado  do
Maranhão, neste ato Representada pelo Sr. Igor Mario
Cutrim Dos Santos, brasileiro(a), portador(a) do RG nº
0547542968  SSP/MA  e  inscrito(a)  no  CPF  sob  nº
838.635.753-34, residente neste Município de Caxias -
MA,  neste  ato  denominado  simplesmente  como
ORGÃO  GERENCIADOR  DO  REGISTRO  DE  PREÇOS

 

1.1.1. Dos órgãos participantes

Secretaria Municipal de Saúde de Caxias, Estado do
Maranhão ,  insc r i ta  no  CNP J /MF  sob  o  nº .
09.239.491/0001-00,  situada  na  Avenida  Getúlio
Vargas n° 23, Centro, Centro de Cultura José Sarney,
Caxias- MA

Da detentora2.

 

A empresa D H DISTRIBUIDORA DE GAS E AGUA
LTDA.  CNPJ  38.477.053/0001-70,  estabelecia  na
Avenida Alexandre Costa, nº 2375, Bairro: Vila Lobão,
na  cidade  de  Caxias  –  Estado  do  Maranhão,  CEP
65.605-515,  Fone/Fax  (99)  3521-3784,  E-mail:
dhdistribuidora.gas@hotmail.com.  Neste  ato
representada pela senhora Sra. Deusilene Assunção
D a  S i l v a ,  b r a s i l e i r a ,  p o r t a d o r a  d o  R G .
061406812017-9 SSP/MA e CPF/MF nº 778661853-87.

 

2.   DOS  FUNDAMENTOS,  REGÊNCIA  LEGAL  E
VINCULAÇÃO.

2.1. A presente Ata de Registro de preços será regida
pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas
posteriores  alterações),  e  demais  normas  legais
aplicáveis  à  espécie.

 

2.2.  Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta
vencedora,  apresentada na licitação à qual  esta se
vincula,  e  fica  a  mesma  fazendo  parte  integrante
desta  ATA  como se  nela  estivesse  transcrita,  bem
como,  demais  condições  expressas  no  Edital  do
Pregão  Eletrônico  e  seus  anexos  em  especial  no
Termo Referência.

 

 

3

mailto:dhdistribuidora.gas@hotmail.com


Página 11 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1. Constitui objeto da presente ata a Formação de
Registro de preço para futura aquisição Gás Liquefeito
de  Petróleo,  em botijões  de  13  kg,  destinados  ao
preparo  da  alimentação  nas  Escolas  Públicas
Municipais  da  Educação  Básica

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT
VALOR R$
UNITÁRIO

001 GÁS TIPO DOMÉSTICO P-45 KG. GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

SUPERGASBRAZ CIL 600 318,99

003 GÁS TIPO DOMÉSTICO P-13 KG. GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

SUPERGASBRAZ BTJ 600 85,50

 

3.2.  O  preço  registrado  e  as  quantidades
máximas de cada item constam em tabela anexa
a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e
integrante deste instrumento.

 

3.3.  É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos
fixados na ata de registro de preços.

 

3.4.  As  quantidades  previstas  para  os  itens  com
preços  registrados  nas  atas  de  registro  de  preços
poderão  ser  remanejadas  pelo  órgão  ou  entidade
gerenciadora  entre  os  órgãos  ou  as  entidades
participantes  e  não  participantes  do  registro  de
preços.

 

DA ADESÃO4.

Poderá utilizar-se desta ata de registro1.
de preços qualquer órgão ou entidade
da  Administração  que  não  tenha
participado do certame, mediante prévia
consulta  ao  Órgão  Gerenciador,  desde
que  devidamente  comprovada  a
vantagem e, respeitadas no que couber,
as condições e as regras estabelecidas
nas legislações vigentes.

 

A autorização do órgão ou da entidade2.
gerenciadora apenas será realizada após
a aceitação da adesão pelo fornecedor.

 

 Serão observadas as seguintes regras3.

de  controle  para  a  adesão  à  ata  de
registro de preços:

 

As aquisições ou as contratações1.
adicionais  não  poderão  exceder,
po r  ó rgão  ou  en t i dade ,  a
c i n q u e n t a  p o r  c e n t o  d o s
quant i tat ivos  dos  i tens  do
instrumento  convocatór io
registrados na ata de registro de
preços para o órgão ou a entidade
gerenciadora e para os órgãos ou
as entidades participantes; e

 

O  quantitativo  decorrente  das2.
adesões não poderá exceder, na
t o t a l i d a d e ,  a o  d o b r o  d o
quant i tat ivo  de  cada  i tem
registrado na ata de registro de
preços para o órgão ou a entidade
gerenciadora e  os  órgãos ou as
ent idades  par t i c ipantes ,
independentemente  do  número
de  órgãos  ou  entidades  não
participantes que aderirem à ata
de registro de preços.

 

O  órgão  ou  a  entidade  poderá3.
aderir a item da ata de registro de
preços da qual seja integrante, na
qualidade  de  não  participante,
para aqueles itens para os quais
não tenha quantitativo registrado.

 

É vedada à participação do órgão4.
ou da entidade em mais de uma
ata de registro de preços com o
mesmo  objeto  no  prazo  de
validade daquela de que já tiver
participado,  salvo  na  ocorrência
de  ata  que  tenha  registrado
quantitativo  inferior  ao  máximo
previsto no edital;

Informações adicionais sobre a presente Ata de
Registro de Preços poderão ser obtidas junto à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura



Página 12 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

Municipal  de  Caxias,  situada  no  Prédio
localizado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  Fone:  (99)  3521-3630,  no
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-
mail: ccl@caxias.ma.gov.br.

Caxias – MA, 12 de março de 2025

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
17/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05197/2024

 

1.DAS PARTES

Do órgão gerenciador1.

O MUNICÍPIO  DE  CAXIAS,  ESTADO DO MARANHÃO,
pessoa jurídica de direito público interno, por meio da
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO,  inscrita  no
CNPJ/MF  06.082.820/0001-56,  com  sede  na  Praça
Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,  Caxias  -  Estado  do
Maranhão, neste ato Representada pelo Sr. Igor Mario
Cutrim Dos Santos, brasileiro(a), portador(a) do RG nº
0547542968  SSP/MA  e  inscrito(a)  no  CPF  sob  nº
838.635.753-34, residente neste Município de Caxias -
MA,  neste  ato  denominado  simplesmente  como
ORGÃO  GERENCIADOR  DO  REGISTRO  DE  PREÇOS

 

1.1.1. Dos órgãos participantes

Secretaria Municipal de Saúde de Caxias, Estado do
Maranhão,  inscr i ta  no  CNPJ /MF  sob  o  nº .
09.239.491/0001-00,  situada  na  Avenida  Getúlio
Vargas n° 23, Centro, Centro de Cultura José Sarney,
Caxias- MA

 

 

Da detentora2.

 

A empresa M M DE SOUSA MOURA LTDA.  CNPJ
32.202.422/0001-36, estabelecia na Avenida Marechal
Castelo Branco, S/N, Bairro: São Pedro, na cidade de
Codó – Estado do Maranhão, CEP 65.400-000, E-mail:
mm_smoura@hotmail.com.  Neste  ato  representada
pelo senhor Sr. Marlyson Matheus De Sousa Moura,
brasileiro, portador do RG. 045235492012-4 SSP/MA e
CPF/MF nº 611.213.103-03

 

2.   DOS  FUNDAMENTOS,  REGÊNCIA  LEGAL  E
VINCULAÇÃO.

2.1. A presente Ata de Registro de preços será regida
pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas
posteriores  alterações),  e  demais  normas  legais
aplicáveis  à  espécie.

 

2.2.  Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta
vencedora,  apresentada na licitação à qual  esta se
vincula,  e  fica  a  mesma  fazendo  parte  integrante
desta  ATA  como se  nela  estivesse  transcrita,  bem
como,  demais  condições  expressas  no  Edital  do
Pregão  Eletrônico  e  seus  anexos  em  especial  no
Termo Referência.

 

 

3

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1. Constitui objeto da presente ata a Formação de
Registro de preço para futura aquisição Gás Liquefeito
de  Petróleo,  em botijões  de  13  kg,  destinados  ao
preparo  da  alimentação  nas  Escolas  Públicas
Municipais  da  Educação  Básica.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT
VALOR R$
UNITÁRIO

002 GÁS TIPO DOMÉSTICO P-45 KG. GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

ULTRAGAZ CIL 200 380,05

004 GÁS TIPO DOMÉSTICO P-13 KG. GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

ULTRAGAZ BTJ 200 109,93

005 COMPRA  DE  VASILHAME  P-45  KG.  GLP
(GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

NACIONAL CIL 200 400,01

006 COMPRA  DE  VASILHAME  P-13  KG.  GLP
(GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).

ULTRAGAZ BTJ 300 210,00

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 13 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

3.2.  O  preço  registrado  e  as  quantidades
máximas de cada item constam em tabela anexa
a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e
integrante deste instrumento.

 

3.3.  É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos
fixados na ata de registro de preços.

 

3.4.  As  quantidades  previstas  para  os  itens  com
preços  registrados  nas  atas  de  registro  de  preços
poderão  ser  remanejadas  pelo  órgão  ou  entidade
gerenciadora  entre  os  órgãos  ou  as  entidades
participantes  e  não  participantes  do  registro  de
preços.

 

DA ADESÃO4.

Poderá utilizar-se desta ata de registro1.
de preços qualquer órgão ou entidade
da  Administração  que  não  tenha
participado do certame, mediante prévia
consulta  ao  Órgão  Gerenciador,  desde
que  devidamente  comprovada  a
vantagem e, respeitadas no que couber,
as condições e as regras estabelecidas
nas legislações vigentes.

 

A autorização do órgão ou da entidade2.
gerenciadora apenas será realizada após
a aceitação da adesão pelo fornecedor.

 

 Serão observadas as seguintes regras3.
de  controle  para  a  adesão  à  ata  de
registro de preços:

 

As aquisições ou as contratações1.
adicionais  não  poderão  exceder,
po r  ó rgão  ou  en t i dade ,  a
c i n q u e n t a  p o r  c e n t o  d o s
quant i tat ivos  dos  i tens  do
instrumento  convocatór io
registrados na ata de registro de
preços para o órgão ou a entidade
gerenciadora e para os órgãos ou

as entidades participantes; e

 

O  quantitativo  decorrente  das2.
adesões não poderá exceder, na
t o t a l i d a d e ,  a o  d o b r o  d o
quant i tat ivo  de  cada  i tem
registrado na ata de registro de
preços para o órgão ou a entidade
gerenciadora e  os  órgãos ou as
ent idades  par t i c ipantes ,
independentemente  do  número
de  órgãos  ou  entidades  não
participantes que aderirem à ata
de registro de preços.

 

O  órgão  ou  a  entidade  poderá3.
aderir a item da ata de registro de
preços da qual seja integrante, na
qualidade  de  não  participante,
para aqueles itens para os quais
não tenha quantitativo registrado.

 

É vedada à participação do órgão4.
ou da entidade em mais de uma
ata de registro de preços com o
mesmo  objeto  no  prazo  de
validade daquela de que já tiver
participado,  salvo  na  ocorrência
de  ata  que  tenha  registrado
quantitativo  inferior  ao  máximo
previsto no edital;

Informações adicionais sobre a presente Ata de
Registro de Preços poderão ser obtidas junto à
Comissão  Central  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal  de  Caxias,  situada  no  Prédio
localizado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  Fone:  (99)  3521-3630,  no
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-
mail: ccl@caxias.ma.gov.br.

Caxias – MA, 27 de fevereiro de 2025

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 14 Diário Oficial Volume 5, N°. 6172/2025 Publicação: 20/03/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1178 - Volume 5, N°.6172/2025

Merandulina Bezerra de Castro
Chefe de Gabinete
Othon luiz Machado Maranhão
Secretário de Administração, Finanças, Planejamento e
Gestão Fazendária
Ângelo Augusto Assunção Costa Couto
Secretário De Saúde
Adenilson Dias de Souza
Secretário de Educação, Ciências E Tecnologia
Adriana Raquel Santos de Sousa
Secretária de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa
Idosa
Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão de Contratação do Município
James Lobo de Oliveira Lima
Procurador Geral do Município
Isaias José da Silva Neto
Controlador Geral do Município
Evimar Jean Costa Barbosa
Diretor Administrativo do SAAE
Breno Silveira Leitão
Presidente Caxias PREV
Jurdino Pinheiro Almeida Jurdino
Secretário de Obras e Urbanismo
Fause Elouf Simão Júnior
Secretário de Limpeza
Marcela Ramos Oliveira
Secretária de Comunicação
Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária do Trabalho
Constantino Ferreira de Castro Neto
Secretário de Dev. Econômico, Empreendedorismo
e Economia Criativa
Maciel Mourão Ramos
Secretário de Cultura e Patrimônio Histórico
Arthur Quirino da Silva Neto
Secretário de Governo
Luciana Andrea da Costa Soares
Secretária de Atividades Produtivas e Inspeção Animal
Luciana Paula Lemos da Silva
Secretária Municipal de Turismo
Ironaldo José Bezerra de Alencar
Secretário de Articulação Política
Francisco de Assis Abreu Junior
Ouvidor Geral do Município
Jamerson Levi Alves Barros
Secretário de Regularização Fundiária
Jurandy de Souza Braga
Secretário Segurança Cidadã e Defesa Civil
Francisco José de Castro Antunes Neto
Secretário de Habitação
Moisés Holanda dos Santos
Secretário de Trânsito, Transporte E Mobilidade Urbana
Jerônimo Ferreira Cavalcante Filho
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência
José Acurcio de Sousa Queiroz Neto
Secretário Municipal de Esportes
Ângela Maria Pereira Machado Matias
Secretária Extraordinária de Juventude
Ana Lucia Soares Ximenes
Secretária de Direitos Humanos e Políticas Para Mulheres
Aderbal Malheiros França Neto
Secretário de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e
Proteção Animal
William Lopes de Sousa Carvalho
Comandante da Guarda Municipal

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,

Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias

Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias

Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 1
	DECRETO 1-1
	LICITAÇÃO 2
	EXTRATOS DE CONTRATO 2-1
	EXTRATOS DE ATA 2-2

		2025-03-20T20:20:51-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




